
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA ÓSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

H O T A R A R E
referitor la; Aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C.OSICAPREST

SERVCONS S.R.L. , pentru anul 2017

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr.1941 din 17.04.2018, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de specialitate nr.1942 din 17.04.2018, al doamnei Chesnoiu 

Cristina, contabil şef în cadrul compartimentului Financiar -  Contabilitate din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea 
proiectului de hotărâre ;

- Raportul de avizare nr. 1943 din 17.04.2018, al comisiei de specialitate 
pentru activităţi economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public 
şi privat al comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico- 
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia m ediului;

- Prevederile art.8 din Legea nr. 51/2006, a serviciilor comunitare de utilităţi 
publice, cu modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile Legii nr. 241/2006, privind serviciul de alimentare cu apă şi de 
canalizare, cu modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile Legii nr. 31/1990, privind societăţile comerciale, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

- Prevederile Legii nr. 2/2018, privind bugetul de stat pe anul 2018 ;
- Prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare ;
- Prevederile art.4 a lin .(l) lit.c) din Ordonanţa Guvernului nr.26/2013, privind 

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile 
administrativ -  teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o 
participaţie majoritară, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Ordinului Ministerului Finanţelor nr. 20I
- Prevederile Ordinului Ministerului Finanţelor nr. 3145/2017, privind aprobarea 

formatului şi structurii bugetului de venituri şi cheltuieli, precum şi a anexelor de 
fundamentare a acestuia;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 36 alin.(2) lit.d) şi alin.(4) lit.a), art.45 alin.(2), art.63 a lin .(l) 
lit.c) şi art.115 a lin .(l) lit.b), din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se aprobă Bugetul de venituri şi cheltuieli al S.C. OSICAPREST 
SERVCONS S.R.L. pentru anul 2017, conform anexelor 1,2,  3 , 4  şi 5, părţi integrante din 
prezenta hotărâre.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.2. Sa aprobă programul de investiţii aferent SC OSICAPREST SERVCONS 
S.R.L., pentru anul 2017, precizat conform Anexei nr. 4, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri, vor fi duse la îndeplinire de primarul Comunei 
Osica de Jos, în calitate de ordonator principal de credite, compartimentul financiar -  
contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos şi 
administratorul SC OSICAPREST SERVCONS S.R.L.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri, se comunică:
- Instituţiei Prefectului -Judeţul Olt» 1
- Primarului comunei Osica de Jos
- Compartimentului financiar-contabilitate din cadrul aparatului propriu
- S.C. OSICAPREST SERVCONS S.R.L.

^PE ŞEDINŢĂI >
Marian

Nr. 38 din 20.04.2018

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR, 

Torcea Dantelaia_pante

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 20 aprilie 2018, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(2) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 9 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi

împotrivă din numărul total de 9 consilieri prezenţi in şedinţă

Total
consilieri

9

Prezenţi 9
Pentru 9
împotrivă -
Abţineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 38/20.04.2018, privind : 

aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C.OSICAPREST SERVCONS S.R.L., pentru anul 2017

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia
deţinută

Data primirii HCL 
nr.38/20.04.2018

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 07.05.2018
2 Financiar-contabilitate Chesnoiu Cristina Contabil Şef 07.05.2018
3 S.C.OSICAPREST SERVCONS 

S.R.L.
Dincă Ileana Administrator 07.05.2018


